
 ORIGINALE 

 

 
  COMUNE DI CERANO 
        PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N. 3 

                                           in data: 24-03-2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addi  ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati 
a oggi convocati a seduta Straordinaria  i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 
 

MAURO CESTI  SINDACO Presente 
MONICA AINA  CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO ALBANESE  CONSIGLIERE Presente 
MARIA ANTONELLA 
GAMOLETTI  

CONSIGLIERE Presente 

MAURO BANDI  CONSIGLIERE Presente 
ARMANDO LAOMEDONTE  CONSIGLIERE Presente 
CHIARA MOLETTI  CONSIGLIERE Presente 
SIMONE PIZZAMIGLIO  CONSIGLIERE Presente 
ROCCO CORRADO  CONSIGLIERE Presente 
AGOSTINO FRAU  CONSIGLIERE Presente 
CARLO ROCCIO  CONSIGLIERE Presente 
IRENE QUAGLINO OLIANI  CONSIGLIERE Presente 
MASSIMO FUSETTO  CONSIGLIERE Presente 

 
    Totale presenti   13 
 Totale assenti    0 

 
  

Presiede  il  MAURO CESTI  nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il   MAURO CESTI   assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
 
Illustra la proposta l’Assessore Gamoletti  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027;   
 
Visto l'articolo 175 del T.U.EE.LL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio degli enti locali 
possono riguardare sia gli stanziamenti di competenza, relativamente a tutte le annualità comprese 
nel bilancio, sia gli stanziamenti di cassa previsti per la prima annualità 
Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle che il comma 5-bis 
riserva all’organo esecutivo ed il comma 5-quater riserva al responsabile finanziario;  
 
Visti i commi da 784 a 795 dell’art. 1 della Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che 
prevedono un contributo alla finanza pubblica, per ciascun anno dal 2025 al 2029, a carico di 
comuni, province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle regioni Sicilia e 
Sardegna, con esclusione:  
 degli enti in dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL;  
 degli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL, alla 
data del 1° gennaio 2025;  
 degli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’art. 265, comma 1 del 
TUEL, ma con l'Organismo straordinario di liquidazione ancora insediato;  
 degli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'art. 1, comma 572, della Legge n. 
234/2021, e di cui all'art. 43, comma 2, del D.L. n. 50/2022;  
 
Considerato che il Comune di Cerano, non rientrando nei casi di esclusione, è soggetto 
all’applicazione del suddetto contributo che è aggiuntivo rispetto a quelli già previsti dalla 
legislazione vigente;  
 
Considerato che gli enti interessati dalla predetta disposizione entro 30 giorni dalla pubblicazione 
del decreto attuativo in Gazzetta Ufficiale, sono tenuti ad iscrivere a bilancio, tra le spese correnti, 
un accantonamento contabile pari al contributo annuale alla finanza pubblica mediante apposita 
variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale 
 
Visto il  riparto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del24.02.2025 n.45, che quantifica per ogni 
singolo ente il contributo alla finanza pubblica previsto dalla Legge n. 207/2024, per ciascuno degli 
anni dal 2025 al 2029;  
 
Rilevato che per il Comune di Cerano, nell’allegato “C” al menzionato decreto ministeriale 
attuativo, risulta il seguente contributo alla finanza pubblica:  

 

anno 2025 
€.11.958,00 

anno 2026    
€.23.915,00                  

 



 

anno 2027  

€.23.915,00                  

 

anno 2028  

€.23.915,00                  

 

anno 2029  

€.40.472,00                  

 

 
Ritenuto conseguentemente di dover variare il bilancio di previsione 2025/2027per i suddetti 
importi provvedendo ad iscriverli nella Missione 20, “Fondi e accantonamenti” della parte corrente 
di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di 
finanza pubblica” ; 
 
 
Rilevato altresì che i responsabili dei Servizi Affari Generali e Cultura hanno richiesto storni tra 
capitoli di loro competenza ed inoltre si rende necessaria l’integrazione di partite di giro;   
Rilevata la necessità di effettuare le necessarie variazioni alla parte spesa del bilancio di previsione 
2025-2027  
Dato atto che la presente variazione di bilancio 2025/2027 comporta 
Maggiori spese  
 
€. 52.989,00 esercizio 2025 
€. 23.915,00 esercizio 2026 
€  23.915,00 esercizio 2027 
 
Minori spese 
 
€.  12.989,00 esercizio 2025 
€.  23.915,00 esercizio 2026 
€.  23.915,00 esercizio 2027 
 
Maggiori entrate  
 
€. 40.000,00  esercizio 2025 
€. 00,00         esercizio 2026 
€  00,00          esercizio 2027 
                
Visti gli allegati prospetti relativi alla presente proposta di variazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Dato atto che con la presente proposta di variazione del bilancio di previsione esercizi 2025/2027 
viene mantenuto il rispetto degli equilibri del bilancio di cui all’art.162 del TUEL;  
 

   



 

Rilevato che ai sensi dell’art.162 comma 6 edell’art.175 del T.U.EE.LL, gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni devono garantire un fondo di cassa 
finale non negativo  
 
Dato atto che a seguito delle variazioni proposte, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 
31.12.2025: 
 
 
Fondo di cassa al 01.01.2025 + /-    

1.941.911,18 
    

Riscossioni previste  nel 2025  prima della presente variazione  + 7.250.536,62 
Pagamenti previsti nel 2025 prima della presente variazione - 7.760735,83 

 
Maggiori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione +       

40.000,00 
 

Minori pagamenti previsti nel 2025 con la presente variazione +   1.031,00 
 

Maggiori pagamenti previsti  nel 2025 con la presente variazione - 79.073,00 
 

Minori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione -  
 
 

Previsione  fondo cassa 2025   + 1.393.669,97 
 

 
  
Visto l’art.239 del T.U.EE.LL in materia di funzioni dell’Organo di revisione;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 dal Revisore dei conti con verbale n.2 del 17/03/25, registrato al protocollo 
n.2855 del 17/03/25  agli   atti della presente deliberazione; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e controlli interni         
 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento  
 
Visti gli art.42 e 49 del decreto legislativo  267/2000 
 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati e del responsabile di ragioneria, allegati al 
presente atto. 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento ed in particolare degli interventi Cons. Fusetto 
e Ass. Sapio come integralmente riportato a verbale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti, di cui n. 9 voti 
favorevoli e n. 4 voti astenuti (Quaglino, Frau, Fusetto e Roccio); 
 
 
 



 

DELIBERA 
 

 
1 -Di variare per le motivazioni di cui alla premessa il bilancio di previsione 2025/2027, così come 
esposto negli allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
          
2- Di dare atto che la presente variazione di bilancio assicura il mantenimento degli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti come dimostrato 
nell’allegato prospetto “Equilibri di Bilancio” facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione   
   
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere al perfezionamento degli atti,  
Visto il comma 4 dell’art.134 del decreto legislativo 267/2000  
 
Con voti espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti, di cui n. 9 voti 
favorevoli e n. 4 voti astenuti (Quaglino, Frau, Fusetto e Roccio); 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
  



 

 
 Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

MAURO CESTI 
 

 Guido Ingrassia 

(firmato digitalmente)  (firmato digitalmente) 
 
 


